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Ál-demokrácia^
E héten kapta meg Justh Gyula 

hivatalosan az értesítést, hogy a ne­
vét a valóságos belső titkos tanácso­
sok névjegyzékéből törölték.

Ne hagyjuk ettől az érdekes do­
logtól elterelni a figyelmünket a foly­
tonos balkáni ágyudörgés által. Mert 
talán mégis fontosabb és érdekesebb 
ez a különös, példa nélkül álló ese­
mény, mint amit a harctéri tudósítók 
hazudnak. A háborús hírekből sem­
mit sem lehet tisztán látni, mig abból, 
hogy Justh Gyula megszűnt titkos 
tanácsos lenni, egészen világosan lát­
ható az országnak a mostani viszo­
nyok között egyik legérdekesebb 
eseménye, hogy van meg ebben az 
al demokrata országban ember, aki 
szívesebben viseli az egyszerű polgári 
címét, ha azt önérzettel viselheti, mint 
a kegyelmes címet, ha abban magyar 
önérzetét megsértve látja.

Nem a politikai momentum fon­
tos e dologban, csak azt ak. rjuk 
meglátni benne, amit tulajdonképen 
jelent: ebben az országban ahol min­
denki címekért és kitüntetésekért fut­
kos és az élete munkáját adja oda 
egy kis titulusbeli vagy dekoratív 
cifraságáért, inie találunk egy erős 
egyéniségű embert, aki alkalomadtán 
legkönnyebben a cimet vetette le 
magáról, amikor azt magára nézve 
kényelmetlennek találta ; legkönnyeb­
ben vált meg a címétől, hogy szabad 
mozgását biztosíthassa.

... A szabadság, egyenlőség és 
tesrvériség országában annyira jutot­
tunk, hogy ezt : egy kegyelmes ur 
büszke a nagyságossá való degradá- 
lására, sehogy sem tudják őszintének, 
póz nélküli cselekedetnek látni. Saj­
nos, egészen érthető a dolog, hiszen 
nálunk boldog boldogtalan rendjelekre, 
kitüntetésekre, a másoktól való meg­
különböztetésre vágyakozik.

Ha valaki két könyökkel stré- 
berkedik a királyi tanácsosi, udvari 
tanácsosi, titkos tanácsosi címért: 
ezen — mai idők szomorú jele 
nem tud mosolyogni senki, ezt helyén­
való, okos dolognak tartják. Ellenben 

azt mosolyogják meg, ha valaki 
(— történetesen Justh Gyulához hív­
ják ez az embert —) meg akar sza­
badulni a neki kényelmetlen címtől és 
méltóságtól. Viccelnek, gúnyolódnak :

— Justh Gyula nem fog titkos 
tanácsokat' adni a királynak. Justh 
megbűntc' a királyt.

Ebben az elhatározásában, ebben 
a nemes gesztusában, hogy vissza­
küldte a titkos tanácsosi diplomáját, 
csak tisztelni valót látunk. Kemény 
Önérzetet, makacs magyarságot, egyé­
niséget, a demokrácia erejében való

hitet, ami körülbelül ebben a mondat- 
bad fejeződik ki : < Azért, mert nem 
vagyok titkos tanácsos, mert nem va­
gyok kegyelmes ur, maradok az, aki 

; voltam*.
Éppen az, hogy példa nelküi való 

I ez az eset, éppen az, hogy a közvé- 
i lemény mosolyog rajta: — az mu­
tatja, hogy milyen elkorcsosult, milyen 
megromlott ez az ország, amely állí­
tólag demokratikus berendezkedésű, 
amelynek az alaptörvényei a demok­
rácián nyugszanak. Justh ellenfelei mu 
latnak, mosolyognak egy nemes gesz­
tuson, a párthívei pedig tovább is -— 
gondosan őrzik azt a cimet, amelyet 
nagynehezen kiküzdötiek maguknak. 
Eszük ágában sincs, hogy a példát 
kövessék: szóval, más meggyőződés­
ben vannak. De azért ünnepük a ve­
zér nagyszeiü elhatározását.

Egyformán alantas a gáncsosko- 
dók gáncsolása, az ünneplők ünnep­
lése. Sehol, az egész vona’on nem 
nyilatkozik meg ebben a cimkórságos 
országban annak a fölismerése: a 
Justh Gyula elhatározása a demokrácia 
diadala ; sehol az a kívánság : bár 
csak sok ilyen egyéniségünk volna, 
akik nem cimvadaszok, akik minden 
tettükkel a demokrácia eszméjének a 
a harcosai.

Ez a kétségbeejtő.

Borértékesítésünk kérdése.
Nincs az országnak az a borvidéke, 

amelynek gazdái ne éreznék, hogy milyen 
nehéz a bort eladni Bizonyára eokan 
gondolkodtak azon, hogy mi lehet annak 
az oka? Hát az oka nagyon egyszerű. 
Sok már a borunk. Nn cs, aki megvegye.

A filloxera előtti időben 4—5 millió 
hektoliter bor körül szüreteltünk. Amikor 
a fillcx ra elpusztította szélt inket, alig volt 
egy millió hektoliter borunk Azóta nem­
csak szépen meggyarapodtak szüléink, 
hanem többet is termeiül k, mint a filloxera 
előtti időben. Sőt 1908. étben, amikor 
igen bő termésünk volt, már 8 millió 
hektolitert szüreteltünk Sok gazda azt 
sem tud a, hogy mit tegyen termésével. 
Férőhely és hordó hiányában kénytelen 
volt azt potom áron elkótyavetyélni.

Ha tavaly vagy az idén nem pusz 
titott volna a peronoszpóra, a jég és fagy, 
legkivált pedig az őszi végnélküli esőzés, 
legalább is ugyanolyan terméseink lehet­
tek volna, mint 1908 ben, pedig bizony 
ebben nem lett volna túlsók köszönet Ki 
vegye meg és igya meg azt a sok bort? 
A magyar ember sem az a borivó ember, 
mint volt régen. Ma sok tősgyökeres ma­
gyar ember is sört, sőt sajnos, pálinkát 
is iszik. Legtöbbet fogyaszt a pálinkából 
a Magyarországon lakó tót, román, rutén, 
míg a sváb, a német a sört szereti. Ezt 
az italt a magyar ember sem veti meg s 
kivált ahol rossz a korcsma, a csárda

bora, ott a jómódú gazda sört iszik. La­
kodalmon, keresztelőn, névnapon is inkább 
sör és pálinka fogy ma, nem pedig a jó- 
f.jia magyar bor

Mig a nagyobb bortermelő országok­
ban, például Olaszországban és Francia­
országban egy felnőtt emberre 150 liter 
elfogyasztott bor esik évenként, nálunk 
csak 15—20 liter, tehát csak a tizidrésze. 
Ezt keservesen megsínyli a magyar sző­
lősgazda. Nálunk még nehezen kel el u 
bor; kivált a finomabb és azért drágább 
a hegyi bor.

De nemcsak az a baj, hogy egyes 
év.kben sok, túlontúl sok a borunk, ha 
nem az is baj, hogy mire a bor a fogyasztó 
aSólalára kerül, nagyon drága lesz az. A 
korcsmákban 80 filléren is alig kapunk 
I őrt.

A bor p >dig nem azért drága, mintha 
a termelő azt drágán tartaná, hanem azért 
drága, mert egyrészt fizetni kell utána az 
államnak a magas boritaladót, továbbá a 
borkereskedő is busás hasznot akar be­
zsebelni, hiszen a vendéglősnek ö adja el 
a bort. Végül pedig a vendéglős is nyerni 
akar rajta.

Rr-gen, amikor a mainál aránylag 
több bort vittünk ki a külföldre, köny- 
nyebb volt a megmaradt bort idehaza el­
adni. Sajnos, a filloxera pusztítás óta 
elvesztettük külföldi piacainkat és ma 
inkább csak Ausztriába viszünk ki nagyobb 
tömegű bort, a vámkülfö dre alig kerül 
ki 25—30 ezer hektoliter. Ez pedig édes­
kevés, amikor jobb években ma már átlag­
terméseink 5—6 millió hektolitert is ki­
tesznek.

Roppant sok bort termelnek a gaz­
dik újabb időben a homokon és minden 
féle kötött sik földön, sőt a mi a leg- 
leghelytelenebb, buzafö'deken is. Ez nem 
üdíös dolog. Az újabb szőlőtelepitési tör­
vénnyel kellene korlátozni, ha csak nem 
akarunk saját zsírunkban megfulladni.

Szükséges volna, hogy az aránylag 
tulmugas boritaladót is töröljük. A bor 
csak akkor fog olcsóbbá válni és csak 
akkor fog belőle több fogyni, ha áraiban 
hozzáférhetőbbé tesszük.

Továbbá mindenkinek megengedhető 
volna a boreladás. Tehát elsősorban a 
termelőnek is, hogy 50 literen alól is ad- 
hi<sson el bort. Ezzel igazán sokban se- 

( gitve volna a ma oly nehezen boldoguló 
szőlősgazdákon.

Aruk fel és kiadása a Vasútnál. 
’ A kereskedelmi miniszter leiratban érte 

sitette Kecskemét város rendőrkapitányi 
hivatalát, hogy több város vasútállomásán 
az 1991. XVIII ik törvényeik 3 ik sza 
k:sza értelmében a pályaudvarokról aki 
rakott áruk el fuvarozását, valamint a cu­
korrépa befuvarozását vasárnap egész nap 
megengedi. Ez a rendelet Kecskemétet 
annyiban érinti, hogy eddig vasárnap 
csak a gyorsárukat lehetett elfuvarozni és 
pedig csak délig.
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A városok köz'.letme ése és 
a falusi termelők.

Hogy a városok milyen intézmények 
utján gondoskodjanak a lakosság élelme 
zéséről, azt ezúttal nem fejtegetem, csu 
pán annak a megállapítására szorítkozom, 
hogy ma már sem a váró ok vezetősége, sem 
maga a közönség nem várhalj ■ tétlenül 
az élelmezési viszonyok javulását, mert 
igy a helyzet osak rosszabodnék és azok 
a bajok, melyek miatt a városok lakói 
méltán zúgolódnak, a türhatetlenségig 
fokozódnának. Célom ezúttal azon irány 
elvek megállapítása s azon módozatok 
megjelölése, amelyek segítségével a me 
zőgazdasági termelők s.övetkezése a vá 
rosi fogyasztók érdekeit is szolgálhatna.

A termelőknek — nagyon termé 
szetes — szövetkezniök kell, mert más 
kép teljes lehetetlenség elérni azt, hogy 
a városi lakosság közvetlenül a terme­
lőktől szerezze be szükségleteit. Ha a 
mostani szervezetien értékesítési viszo 
nyok között sokkal nagyobb is vol >a az 
élelmiszer termelés, a városi piacokon 
még sem mutatkoznék semmiféle áresés, 
mert a spekuláció jól érti a módját 
annak, miképen kell a termelőt és a 
fogyasztót kijátszani s minden hasznot 
magának megtartani

Ha tzonban a városoknak is lesz 
nek közélelmező vállalataik, akkor a 
spekuláció szerep r az élelmiszerpiacon 
teljesen megszűnik mert a termelők és 
a fogyasztók szervezetei egymással köz 
vétlenül érintkezhetnek.

A drágaság elleni védekezésben a 
falu megelőzte a várost. Körülbelül 1500 
községben szervezkedtek mar a fogyasz 
lók, még p.dig sikerrel. Igen gyakran 
megtörténik, hogy a városi kirándulók 
ma már a falusi szövetkezetekben tesznek 
nagyobb bevásárlásokat. A városoknak 
tehát a falvak mutatták meg, miként kell 
a drágaság ellen vékezni Ha psdig a 
heterogén város fogyasztókkal bevásárló 
szervezeteket létesíteni nem lehet, maguk 
a városok keressék a termelő szövetke 
zetekkel való közvetlen kapcsola'ot. A 
városok közreműködése, felügyelete mel 
lett közélelmezési vállalatok szervezhetők 
s ezek gondoskodhatnak a piacok ellá 
lásáról.

Ezek azonban ne a részvényesek, ha­
nem a fog} asztok érdi keit szolgálják.

Az élelmiszer kereskedők maguk is 
könnyebben összegyüj'hetnék a szüksé 
ges terményeket, mert nem kell szenzálo 
kát tartaniok az áru felkutatása céljából, 
miután a szövetkezeti értékesítő közpon­
toktól mindég tájékozódást szerezhetnek 
a termelési holyeuröi es a vevőket váró , 
élelmiszer készletektől. Sőt a kisebb ‘•.e I 
reskedők is szövetkezhetnek, hogy a szük­
ségletüket a falusi termelő szövetkezetek 
tői rendelhessék meg Hogy megteszik e 
ezt a városi kiskereskidők ? Nem tudom. 
De ha nem teszik, akkor továbbra is rab­
szolgái maridnak a nagyobb vállal 
hozóknak.

A szövetkezeti értékesítő központok 
legsürgősebb feladata a már működő sző I 
vetkezetekben a termelő csoportokat szer | 
vezni, hogy egy egy községben nagyobb 
mennyiségű élelmiszer termeltessék. De a | 
termelést vaktában, minden előrelátás 
nélkül fejleszteni nem lehet, mert akkor ■ 
egyes cikkekben tulproduktió keletkez­
hetik. Bármennyire örömmel fogadnák is 
ezt Bokán, mert káros volna a gazdákra, ' 
mégis vigyázni kell, bogy a termelés a : 
keresletnek s az igényeknek megfelelő 
legyen.

Ha a városok szervezve lesznek a 
lakosság ellátására, ha mielőbb megterem­
tik ez élelmiszer beraktározásához szük­
séges nagyarányú intézményeket, akkor 
nem a sülföld fogja elfogyasztani a ma­
gyar földön termelt legjobb falatokat, 
hanem a mostan leginkább panaszkodó 
város’ fogyasztó. Ha azonban a városok 
úgy akarnak a panaszkodó fogyasztókon í 
segíteni, hogy a közvetítők sokasága va 
lahogy meg ne haragudjék, ha az élelmi­
szer szenzálok és közvetítőknek nagyobb '

befolyásuk lesz, mint néhány millió városi 
fogyasztónak, akkor minden marad a ré 
giben.

Szidni fogják továbbra is a gazdá­
kat, de a táplálkozás olcsóbb nem lesz, 

' drágább azonban — könnyen leh.4. Aat 
az erőt, mellyel némely városok a gazdák 
ellen küzdenek, fordítsák közélelmezési 
intézmények szervezésére, hogy az élelmi 
szerek egyenes és rövid utón jussanak a 

I termelőtől a fogyasztóhoz. Szükség volna 
a mezőgazdasági postacsomag intézmény 
behozatilára is Ehelyett azonban felemel 
ték a vasúti tarifákat.

Végeredményben is az a felfogásom, 
hogy a városi fogyasztók érdekében ak­
kor teszünk a legtöbbet, ha megvalósít

| juk mindazokat a kívánságokat, amelyek­
nek a különböző gazdakongresezusok már 
annyiszor kifejezést adtak. Végre kell 
hajtani tehát teljes egészében mielőbb az 
agrárprogrammot I Meskó Pál.

Szőlökapálás.
A mi a mezőgazdaságban a tél 

előtti mély szántás, az a szőlőknél az 
őszi kapálás.

Ha e munkálatot kellő körültekin­
téssel és szakavatottsággal kellő idöb m 
végezzük, ujy az a szőlőnövény f jlődé 
sére nem csekély hatású lesz

A szőlő talajának al pos őszi meg­
művelését sző őbirtokosaink még nem 
méhányolják kellően, sőt akadnak egye 
sek, kik azt teljesen fölösleges is tartják.

Az újított szőlők telepítésénél, mely 
úgyis nagyobb körültekintést és szakér 
telmet kíván, a földnek ilynemű megmü 
velejére pedig ugyancsak nagy figyelmet 
kell forditani.

A szőlőknél észlelhető kedvező be 
folyás, amilyet az őszi kapálással érünk 
el. a talaj vegyi és erőművi elváltozásaira 
vezethető vissza, ezeket pedig a levegő, 
az eső, hideg, hó s.b. behatása idézik elő. 
Legkivált a nehéz, agyagos s általában a 
kötöttebb talajoknál szembetűnő e ked 
vező hatás. Hí az iiyen talajokat ősszel 
mélyen felásatjuk és a földet rögökben 
hagyjuk, akkor a rögök a tél folyamán 
szétmállani, miáltal a talaj porhanyóvá 
válik és a jövő évi talaj növelést nagyban 
megkönnyíti E hatást a tavaszi kapálás 
által sohasem érhetjük el, sőt ellenkező 
lég, a talaj erőművi tulajdonság i gyakran 
még rosszabbodik, különösen, ha a tavaszi 
kapálást nedves időben végezzük.

Az őszi kapálásnak további előnye 
az, hogy a lazitott talaj több téli nedves­
séget bir magába felvenni. Ha szüret al­
kalmával a talajt összetapossuk, kevésbé 
volna azt képes a téli nedvesség úgy át­
járni, min’ha az meg volna lazi'va.

Az utóbbi száraz években azt látjuk, 
hogy az ősszel felkapáll szőlők korántsem 
szenvedtek annyit a szárazságtól, mint 
zzak, a melyeknél emunkét elhagyták.

A lazitott talaj nagyobb felülettel 
bir, miáltal több alkalma van a levegő 
élenyéoek a talajban levő tápanyagokat 
felbontani, a gyökerekhez vezetni és a 
tőke gyökerei által felhasználhatóvá tenni.

A levelek és mis tőkerészek a ka 
pálás által az azokon levő kártékony 
gombák : mint peronospora, oidium stb , 
melyek azokhoz tapadnak, megsemmisül­
nek és igy e betegségek fellépésétől ke­
vésbé tarth ltunk.

Az őszi kapálással egyúttal az is 
tálló és a foBzforsavastrágyát is aláka 
p .kihatjuk.

E munka keresztülvitelénél meg kell 
jegyeznünk, hogy elvégezhető az akár ősz­
szel, a bár télen mindenkor, ha a talaj nem 
fagyos és nem nedves.

Ne hanyagoljuk el tehát e munkála­
tokat, mert a szőlőtőke annál dusabban 
fog bennünk it fáradságunkért kárpó'olni, 
minél több gondot fordítunk művelésére

— A kö Igazgatási bizottság ülése A 
közigazgatási bizottság tegnap délu'án fél 
8 órakor ülést tartott. Az ülés egyes tár 
gyait részben lapunk tegnapi számában 
ismer'etjük, részb n mai számunk hirro 
▼alában közöljük.

NAPI HÍREK.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma -. .

Naptá 1012. ev, október hó 26., Szombat. 
Róm. kath.: Dönötör vt Protestáns: Dömötör. Görög, 
orosz: 1912. év október IS árp. Izraelit:- 5673. év 
Markhes IS Sj Vajere. — Napkolte 6 óra 35 perc. — 
Napnyugta 4 óra 51 perc. — Naphossza 10 óra 16 
perc. — Holdkelte 4 óra 52 perc, délután. — Hold­
nyugta 6 óra 52 pere reggel. — Holdtölte 26-án 3 
óra 30 perc éjjel.

IdÖ|árka: A kosponti meteorológiai intéietnet, 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható : Változékony, hűvös, elvétve csapadék

— A pénzügyi bizottság ülése. A pénz­
ügyi bizottság holnap szombaton délelőtt
10 órakor a városháza bizottsági termé 
ben ülést tart. Tárgy: 1. A költségvetés 
eredményének végső összeállítása. 2. A 
rendőrségi szolgaszemélyzet családi pótlé­
kának kérdése.

— TTlIakozó népgyűl es A helybeli 
ellet zéki pártok szövetsége elhatározta, 
hogy folyó évi november hó 3 án nagy 
tiltakozó népgyűlós tart a Kossuth téren, 
délelőtt 10 órakor. Az idevonatkozó prok 
lamációt holnapi számunkban közöljük. 
Az előkészítő bizottság elhatározta azt is, 
hogy október hó 27 én, vasárnap, a na­
gyobb puszták népét is összehívja e bűz- 
ditari fogja a népgyülésen való megjele 
nősre. Nyírbe ki kifognak szállani: Dr. 
Garzó Béla, Schiff Rezső, Zeisler Sándor. 
Gyülekezés Szentgyörgyi Mihály th. biz. 
tag tanyáján, délután 2 órakor. Szent- 
Királyra: Héjjas Sándor, dr. Lövi Ödön, 
Eötvös Nagy Imre Gyülekezés délelőtt
11 órakor, Szentkirályi Tóth Vince gőz­
malma előtt. Urrétre: Baracsi László, dr. 
Orbán F >reno, Tóth Zsigmond. Gyüleke­
zés dé'után 2 órakor, Hinkovszkv Zsig­
mond th. biz. tag tanyáján. Talfájába: 
Horváth Ambrus, dr. Kovács Pál, dr. 
Sárközy Jenő Gyülekezés Szappanos 

'István th. biz. tag tanyáján, délután fél 
3 órakor. Haleszba: Ladány i Ferenc, 
Révay László, dr Iványosi Szabó László, 
Székely János. Gyülekezés a délelőtti 
isteni tisztelet után, a helvétiai tem­
plom előtt.

— Segély a gyorsíró egyesületnek A 
Kecskeméti Gyorsíró Egyesületnek a pénz­
ügyi bizottság 500 korona évi segélyt 
szavuzott m«g

— A reformáció emléke.
Múltkori számunkban közölt híradásunk 
h-lyreigazbásául közöljük, hogy a refor­
máció emlékét a reform, egyház novem­
ber 3 án vasárnap ű inepli a vasárnapi 
istentisztelet keretében. A főiskola refor­
máció ünnepélye október 31-én lesz, erről 
annak idején tájékoztatjuk olvasóinkat.

— Varosunk a tüdőbetegekért! H -lót 
tak kegyeletes ünn-ipén rágondolunk a 
halál jngyesoire, a tüdőbetegek r*, akiket 

; meg lehetne menteni, ha az első vész 
hírre szanatoriumos ápolás állna a beteg 
részére. A József Királyi Herceg Széna 
tórium egyesület most épiti második nép 
szanatóriumát h erre kéri az egy virágszál 
váltságdíj-it. Ö.ömmol jelezzük, hogy az 
emberbaráti szent ügy minálunk megér­
tésre és meleg támogatásra talál Szer 
vezve van a gyűjtő gárda,- sőt azok, akik 

í nél esetleg nem zörgetnek, azok is nyitnak 
s irgalmas szivük adományait beküldik a 
rettenetes népbetegség ellen rendületlenül 
küzdő egyesületnek, Budapest. IV Sütő 
utói, Moritori vos silu'ant: a halottak 
szólítanak C<ak egy virág-szálat 1

— A Kereskedelmi és Iparkamarából- 
A Búd .p sti Kereskedelmi és Ipirkamara 
u f. hó 29 én délután 4 órakor Budapes­
ten ülést tart, melyen K esküméiről a 
kamarai tagok is részt vesznek.
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— 50 éve t jubileum. A

Magyarországi Könyvnyomdászok Se- t 
gélyzö Egyesületének, Kecskeméten j 
levő tagjai 50 éves fenállásuk emlé­
kezetére folyó hó 27 én vasárnap dél 
előtt 11 órakor a városháza közgyű­
lési dísztermében díszközgyűlést tarta- , 
nak, este 8 órakor pedig az Iparos | 
Otthon dísztermében ünnepi bankettet I 
rendeznek 3 koronás részvételi dij 
mellett. Ezúton kéri a rendezőség a 
banketten megjelenni óhajtókat, hogy 
szombaton estig szíveskedjenek a hely 
beli könyvnyomdákban, vagy az Ott­
hon bérlőjénél, Jungvirth Lajosnál rész­
vételűket bejelenteni. Többek kérde- 
zősködése folytán ezúton tudatja a 
rendezőség az érdeklődő közönséggel, 
hogy az ünnepi bankettet, mint az 
már ilyenkor szokás, táncmulatság 
fogja berekeszteni.

— Kamarazene estélyek Kecskeméten. 
A városi zeneiskola keblében Orbay M iria, 
dé. Popper Aladár, Bodon Pál, Táncos 
Ernő es Moór Károly közreműködésével 
alakult karnsrazene társulat az id< i sze 
zonban a zeneiskola segítő al pj.i j ivara 
kamarazene estél) ek rendezéséi tervezi. A 
társulat állandó tagjain kivül minden es­
télyen egy egy kiváló fővárosi művész is 
fog vei dégszerepjlni. Az első kamarazene • 
estély november közép jn, a másoiik ja i 
nuárban, a harmadik máiciusban lesz.

— Választmányi ülés A f. hó 26 án, • 
vasárnap délelőtt 11 órakor az Ipartes Ü- ■ 
lel és Iparegyesület választmányi üést j 
tart, melynek tárgyát a folyó ügyek elin­
tézése képezi

— Pályázat. A városnál előlépés 
folytán megüresedett egy szám tiszti I 
egy számvizsgálói állás és ez utóbbi ' 
betöltésével őse lég üresedésbe jön egy 
száméi enőri illeiőltg egy számtisz'i állás, : 
melyeknek betölté>ére a város pályázatot • 
hi det, melynek föltéte ei lapunk más j 
helyén olvashatók. A pályázati kérvények ’ 
november hó 16, délelőtt 11 óráig adan- i 
dók be.

— A törvényszéki fogházból A királyi ■ 
ügyésznek a közigazgatási bizottság ülé- ; 
sén lett jelentése szerint a kecskeméti ' 
törvényszéki fogházban szeptember havá : 
bán 189 fogoly volt. Ebitől elitéit 136, 
felebbezés és vizsgalati fogságbtn 53 Ki- ' 
lére beteget ápoltak, melyek közül egy 
meghalt Fegyelmi esel a foglyok között 
nem fordult elő. Házi munkával 172 rabot ] 
foglalkoztattak.

— Adózás A pénzügyigazgató je j 
lentetto, hogy szeptember hóban 43810 
korona egyenes állami adó folyt be, 15 214 
koronával több mint a mull év ugyanezen i 
hónapjában. Az idén január 1 tői szép- ' 
t«mber 30 ig 532,084 koronát fizettek be. j 
Hiiddijban befolyt 1 hónap alatt 381 ko 
rótta. Egész évben 2963 korona. Bélyeg i 
és jogilletékben beszedett a kincstár egy ' 
hónap alatt 275 447 koronát Iparkamarai 
illetékben befizettek 3625 koronát.

— Peltörték a Kecskeméti A. C. club- • 
házát Folyó hó 24 én ismeretlen tet'esek , 
feltörték a Kecskeméti Athlétikai C ub 
nak a széktoi pályán levő clubházát. Reg* 
Rtl a szóktói csősz észrevette, hogy a 
he clubhaza nyitva van. Gyanús volt 
n°ki a dolog, m-rt a reggeli arákban 
O’m szokott senki se kijárni. Megnézte 
tohát, hogy ki van ott s a legnagyobb 
meglcpe-ésére tapasztalta, hogy betörők 
í'trtak a clubházban Ugyanis a lettesek 
az aj ó-i l.-vfi lakatot lereszelték és úgy 
já ottak be a onnan, mint a vizsgálat 
Megállapította 2 uj labdát, 1 pumpV. rs 
p«y pár uj cipőt loptak el. A rendőrség 
erélyes vizsgálatot rendelt el az ismeret 
len tettesek ellen, mert már több ízben 
Megtörtént, hogy a clubházat ismeretlen 
tettesek feltörték.

— A termés bee lése A szokatlanul 
hosszantartó eső és a rendellenes őszi idő ■ 
járás a Cséplési munka befejezését és a i 
tengeri beérését s általában az őszi mun 
kát nagy mértékben akadályozván, a föld j 
művelésű"* i miniszter időszerűnek tartja, ■ 
hogy a közönség a terméseredményről ’ 
újra tájékozást szerezhessen E célból a : 
gazdasági tudósítóktól és a m. kir. gaz < 
d isági felügyelösogektől uj ibb adatokat 
kívánt be s özek rendkivüli jelentésben j 
földolgozva október 26 án délután fél 2 
órakor fognak a szokásos módon közzé- 
tétetni.

— Halálozás Ozv. Almási Sét.dómé 
úgy a maga, mint gyermekei: Kálmán, 
József és László, valamint az összes ro 
konság nevében is fájdalomtól megtört 
szívvel jelentik, hogy a feloj'hatetlen ked 
vas jó fiú, szerető testvér és hü rokon 
Almási Zsigmond lakatos segéd folyó hó
24 én, délután 4 órakor, életének 23 ik 
évében, hosszú és kínos szenvedés után 
elhunyt. A kedves halott hűlt teteme folyó 
hó 26 án, szombaton délután fél 4 órakor 
fog a reformé ua egyház szertartása sze 
rint — a III ik kerület, Losonczy utca 9. 
szému gyászháztól — a Budai üt melletti 
református temetőbe örök nyugalomra he- 
Iveztetni Kecskemét, 1912. évi október hó
25 én. Áldás és béke kedves hamvaira 1 ■

— Tűz a küllerületen Az éjjel Szent I 
királyon nagy tűz volt, mely alkalommal 
több szarvasmarha is elpusztult a tűzben, j 
A tűzoltóparancsnok a vizsgálat megejtése I 
céljából a helyszínre ment.

— Járlatlevél nélkül árult Sofár Mi- ; 
hály Szarkáé 60. szám alatti lakos juhász í 
a birkafalkájából több birkát járlatlevél i 
nélkül adott el.

— Széngázmérgezés vigyázatlanságé ' 
nak áldozata lett Aurél Elek, a nagykő 
rösi nagy szálloda pincére a múlt hólen 
kedden délután 3 órakor ha.ament laké 
sára, begyujott faszénnel a kályhába s 
nem vette észre, hogy a kémény el van 
zárva. Nagy fáradtan lefeküdt elsludni s 
— többé nem is ébredt föl I A kiömlő I 
gáz megölte Mikor este 7 óra tájt keres , 
ték az üzletben s utánna üzenve a bezárt 
ajtót betörték, már halott volt,

* Német tanítás. Értesittetnek a 
t. szülök, hogy szerény díjazás mellett 
német tanítást elfogadok. — Cim: 
Vásári-nagy-utca 9. szám.

— Kihágás. Kemény Sándor Urrét 
65 szám alatti lakos a csirke piacon apró 
jószága lerakása után a kocsiját őrizetle­
nül az úttesten hagyta, úgy, hogy a fór ' 
galmat elzárta Mikor a rendőr felszóli í 
totte, hogy hajtsa el kocsiját, durván rá | 
támadt a rendőrre. Feijelentetett.

— Talált kulcs Battyányi János Kő- I 
rösi utcai 20 szám alatti lakos, a Körösi 
utcán egy kulcsot talált. Igazolt tulajdo | 
nosa á'veheti a rendőrségen.

Disznótoros vacsora lesz 
szombaton este szinházutánig Lajosnál t 
az Otthon vendéglőben. A vacsora i 
hurka, kolbász, pecsenyéből áll, ára | 
1 korona 20 fillér.

SZÍNHÁZ.
— Asszonyfaló Tegnapelőtt a drámai 

személyzet tett ki magáért, tegnap este 
az operett személyzet jeleskedett s jó, 
összevágó előadással bebizonyította, hogy 
képes művészi feladatok megoldására. Az I 
operett a maga egészében nem sokat ér, j 
de vannak olyan szerepek benne, amelyek ; 
ügyes színészek kezében egyik kacagtató 
j lenetet a másik után teremtik elő. A 
női főszerep két Kerényl Adél és Járay 
Böske személyesítették. Utóbbinak ez í 
volt a b mutntkozása az énekes uaiva 
szerepkörben a már most mondhatjuk, 
hogy egyike lesz a közönség kedvencei !

nek. Ügyesen, fiatalos üdeségzel mozog a 
szí .pádon s éppen elegendő hangja is 
van. Sok tapsot kapott jutalmul. Vig 
operettről lévén szó, fő a komikum, azért 
a férfiszereplők közül az ehő helyen 
való megemlítés Bán Tivadart illeti meg. 
Groteszk alakításával az övé az oroszlán­
rész a publikum mulattatásában. A szo­
kott jó volt Gulyás és Járay Sándor, 
mig Matolosi játéka nem egészen kifo 
gástalan Fekete Jenő is magára .tudta 
vonni a figyelmet.

Anyakönyvi kivenni
— 1S12. okt. 25 —

Születések: Deák Margit ref. 
Csemniczki Kornélia Emerenczia rk. Varga 
halvaszülelett fiú rk. Htjtgoe Sándor rk. 
Karcsú József rk. Madari Rozália rk. B. 
Kovács Sándor rk.

Halálozások: Hajagos Sándor 
rk. 8 napos. Faragó János István rk. 12 
napos. Tormási Pál ref. 2 éves. Szálkái 
Judit ref. 16 éves.

Kihirdettettek: Korsós Antal 
ref. Balázs Ilona rét Kovács József rk. 
S abó Anna rk. Kövecs Imre rk. Mózes 
Rozália rk. Vincze Mihály rk. Babák 
E'-zsóbat rk. Rúzsa Antal rk. Mák Mária 
rk. Tóth József rk. Jánoska Etelka rk. 
Kócsó Imre rk Schlegl Terézia rk.

Piaci Árjegyzék.
Október 25

Tisztabuza......................... ... 21 50 22 50 K
Kétszer............................. . ... 19 40 20 — K
Rozs....................................... . ... 18 50 18 70 K

. ... 20 — 20 60 K
Zab....................................... . . . . 23 — 24 — K
Tengeri kecskeméti . . . , . ... 21 40 21 60 K
Tengeri bánáti .... . ... 21 40 21 60 K
Kolos.................................. ... 17 — 19 — K
Krampii........ • . . 7 — 8 — K
Széna ............................. ... 8 — 10 — K
Szalma.................................. ... 3 80 4 — K
Szalonna kilója.................... ... 1 76 2 — K
Csöves kukorica.................... ... 8 50 0 50 K

Állatpiac.
Október 25

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 54 K 
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 50 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 48 K
Páronként 45 klgm élet és 4 •/, levonással.
I. rendű, öreg, nehéz......................................... 1 48 K
II. rendi, öreg, nehéz......................................... 1 40 K
Páronként 50—60 klgm és 4 •/• levonással.
Fiatal, életsulyban............................................ K
öreg, életsulyban............................................ K
I. rendű, öreg, nehéz.......................................— — K
Borjú kilónként............................................. 1 24 K
Birka kilónként ................................................. — 70 K

Baromfi-piac.
— Okt ber 25

Hízott lúd 1 kilogramm . . 1 48 1 56 K
Sovány lúd párja .. . 9 — 12 — K
Hízott kacsa párja . 8 — 10 — ■■
Sovány kacsa párja . . ... 4 50 5 50 a
Pulyka, 1 kilogramm nőstény, ba< 1 40 1 50 K
Tyúk párja........................................ ■ — 5 — K
Csirke párja........................................ 1 80 4 —
Kappan párja................................... — —----------- K
Syöngytyúk párja....................................4— 5 — K
Tojás 100 darab..............................10 — 11 — '<

TT _ n _ i petróleumot és olajot- 
VfiSZrtK hordókat a legmagasabb 
i uuüun napj ár8rt _ továbbá 

cetka vasat, horgony, réz, és ólom hűl 
ladékot. Ócska vasért fizetek 5—8 ko
rónát, csontért 8 koronát 100 kilónként. 
Hivásra házhoz is megyek. Tiltfii: 221. u. 
Bírdos ícsiaváskereskeda.
Vásártér 9 Kéretik a oögre ügyelni.
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Kiadó bolthelyiség.
A Le«z«mitol(-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
IcisidLó. tus

Megérkeztek
szövetek.

A legújabb divat szerint készítek 

úri es gyermek í uhákat 
a legszebb kivitelben 0ÍCS0 arak mellett. 
Szíveskedjen nálam bárki egy próba­
rendelést tenni es megfog győződni 
olcsó áraimról. A nagyérdemű közön­
ség pártfogását kérve, vagyok kiváló 

tisztelettel:

keresztes Sándor 
ferfi-szabo, Lu h. b rp-lo udv-rában.

forrásvíz, nagy üvegekben olcsón 
kapható £N5T Nyirady Lászlónál.

ét bútorozott szoba
— két úriembernek — november 
l-ére kiadó, villanyvilágítással és 
fűtéssel. Munkácsy-utca 8. sz. alatt.

Sarközy Lászi nái Batthyány (volt 
N agy halasi)-utca 11. sz. a , illetve 
törökfái szőlőjében eladó: 150 
metermaz8a fajalma (jellov, rozina 
ring, hatul, parin in, pogácsa stb.), 
— j60 hextunyi o-ri»liiágbor, 
saját kis üstjen főzött pálinkák: 
2 hektó 1904. évi barack literje 
6 korona; 5 hektó 1908. évi ba­
rack literje 4 korona; 2 hektó 
1911. évi törköly literje 2 korona.

Meg rlezett
• M •(yarorazág és 
Ausztriába naUWaZma- 
toM ggtrmelegttí rtnd- 
k»tí kettuk világit* qj- 
Mk*l, tntletr rmíiw- 
rW, tggtááli
9K- bl«ru«itoja TW 

Liicht István 
neroxe/efú* 

cssrsp kályha készítő 
Műhely: Szuvzz-B 14. 
Raktér Kétleaploaikoz 
tahin Tóth Jozrtf 
•sipésziaestar ár álla­
téban, ahol fag/tut*- 
kurktlá*, lalttirÁiMitig 

*gvlftái»v*it 

jitiijmi kaphaték.

Aki 'gazán jót akar, az
.redeti „Pfaff" vt rocape tegjti.

mondja fal a tzol I 
gálától, a igy sasa : 
• a k kallemeUar.l 
v •■lödéitől ment! 
kai meg Úgy min j 
den ipari célra | 
mint családi hasz I

himatMrs kiválóan)

rlkalmaeak. — Az 

eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga 
zolja az is, hogy 
•lsássakhoznem 
kell iigynöksarsg 
mint más varró- 
gépek sladssáhos

Egyedül! nagyrakíAr:

Téby Lajos mechanikusnál,
II!., Kohárjr-útcea 2. szám, Bsrstvás-ssállóval sssmben.

10858/1912. sz

Kecskemét város törvényhatósá­
gánál a 451/kgy. sz. közgyűlési határozat | 
szerint egy előlépés folytán megíirese- • 
dett Szamti8zti állás, egy szintén előlépés I 
folytán megüresedett 8ZámvÍZ8gallÍ állas 

• és az utóbbi betöltésével esetleg ürese­
désbe jövő szamellenöri, illetőleg szám 
tiszti állás fog a f. évi november hó 
folyamán tartandó rendes havi közgyű­
lésén választás utján betöltetni. A szám- 

. vizsgálói állással az állami IX, a szám- 
; ellenőri állással az állami X , a szám­

tiszti állással pedig az állami XI., fize­
tési osztálynak megfelelő illetmények 

i járnak együtt. Ez állásokra a fentebb 
; hivatkozott közgyűlési határozat folytán 

ezennel pályázatot hirdetek.
A pályázók a törvényhatósági szám­

viteli szakra az 1883. évi I. tcz.-ben 
előirt képesítésüket, egyéb törvényes 
kellékeket, eddigi szolgálatukat és egyéb 
viszonyaikat, K- cskemét város szolgá­
latában nem állók egészségi állapotukat, 
közszolgálatban nem állók erkölcsi ma- 
gaviseletüket és eddigi foglalkozásukat 
is hitelesen igazoló okmányokkal fel 
szerek kérvényükét hozzám folyó évi 
november ho 16 án délelőtt 11 óráig, — 
közsí olgálatban állók szolgálati uto.n, — 
nyújtsák be.

Eikesve érkező pályázati kérvények 
nem vétetnek figyelembe.

Kecskeméten, 1912. október 25.

Kada Elek
6561 polgármester.

konyha és éléstár, 
bútorral vagy anél­
kül haszonbérbe ki j

adó és azonnal elfoglalható I. kerület, 
Kádár-utca 3 szám alatt. esao

I

,-.r 
fi Bogovics József 

gyorbmelegitö, 
cserépkáLlyhake* itó 

Kecskeméten 
as ap utca 2 (sajat ha. a >

Hl
(őszit: mindennemű ette 
r pkalyhat, takarekwz- 
helyeket n majolika epaletdivi....... —-

Artézi borviz!
Fél-yházáról hozot. tiszta artézi víz 

óöl gyártott, szénsavval telített borviz 
ki.phaló fél liter nk. ut 8 fillérért házhoz 
szállítva, K0VÁC8-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér., Kossuth 
varos, Zöldfa-utea 2 szám alatt Telefon 
"fám: 182 5208

Nagy tűzhelyraktárll 
Kaktaron le /o takarek-tüzhelyek es 
üstházak leszállítót! árban kaphatók

Schrötter Bs.a 
lakatosmeLternel, Folyika-utca SO. sz

A tisztelt v nd-ylös es korcsmáros 
óráknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tiszt .n „özeit borainkat 

a legolcsóbb arakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐ ELSŐ

PINCZtSZÖ.'ETKEZETE.

felhívja mindazon részvényeseit, akik eddig az általuk jegyzett rész­
vények árat ki nem fizették, hogy fizetési köteíezettsegüknek f. e. deczember 
hó I ig annyival inkább tegyenek eleget, mivel ellenkező esetben a K. T. 
169 §-a és az alapszab. 5. pontja alapjain azon részvények, melyeknek 
érteke a fenti határidőig be nem fizettetik, megsemmisittetni s helyettük < j 
részvény fog kibocaájtatni. Az igazgat!s^g.

Nyomatott as Kin. Kecskeméti Hírlapkiadó- éa Nyomdnrásevány'írisooáf villanj utóra bersnd-attt kön* vt>yomdájábnn




